

## KẾ HOẠCH

**Triển khai Nghị quyết của Ban Chấp hành Công đoàn Giáo dục Việt Nam  
khóa XV về nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của công đoàn cơ sở  
thuộc Công đoàn Giáo dục Việt Nam**

Ngày 10/09/2020 Ban Chấp hành Công đoàn Giáo dục Việt Nam đã ban hành Nghị quyết số 10/NQ-BCH về nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của công đoàn cơ sở thuộc Công đoàn Giáo dục Việt Nam (sau đây gọi tắt là Nghị quyết).

Để Nghị quyết được triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả, Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phổ biến, quán triệt nội dung Nghị quyết đến các cấp công đoàn, nâng cao nhận thức của cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động trong cơ quan, đơn vị về nội dung cơ bản của Nghị quyết, từ đó có giải pháp triển khai, tổ chức thực hiện phù hợp đạt các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết đã đề ra.

- Công đoàn các đơn vị bám sát, cụ thể hóa các nội dung Nghị quyết, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; xác định các vấn đề trọng tâm để triển khai, phù hợp với điều kiện, đặc thù của cơ quan, đơn vị, đảm bảo tiến độ và hiệu quả.

### II. NỘI DUNG

1. Phổ biến đến cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Nghị quyết.

2. Nghiên cứu, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết phù hợp với điều kiện hoạt động công đoàn của cơ quan, đơn vị.

3. Theo dõi, kiểm tra, giám sát, hỗ trợ kịp thời công đoàn cấp dưới trong quá trình triển khai và tổ chức thực hiện; phát hiện những thuận lợi, khó khăn để có giải pháp phù hợp, đưa Nghị quyết vào thực tiễn hoạt động công đoàn tại đơn vị.

4. Khen thưởng, động viên, tuyên dương những cá nhân, đơn vị thực hiện tốt; nhắc nhở, phê bình những đơn vị không triển khai Nghị quyết hoặc triển khai không hiệu quả.

5. Đánh giá, sơ kết, tổng kết thực hiện Nghị quyết theo kế hoạch.

### III. TIẾN ĐỘ THỜI GIAN

1. Tuyên truyền phổ biến Nghị quyết đến các cấp công đoàn: Trong Quý IV năm 2020.

2. Triển khai, theo dõi, hỗ trợ, kiểm tra, giám sát các đơn vị thực hiện: Từ Quý I năm 2021 đến Quý I năm 2023.

3. Tổ chức sơ kết thực hiện Nghị quyết vào dịp tổng kết năm học hàng năm; tổng kết vào Quý I năm 2023.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Công đoàn Giáo dục Việt Nam

- Ban hành Kế hoạch, hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết tại các đơn vị.

- Tổ chức đánh giá, sơ kết, tổng kết thực hiện Nghị quyết theo kế hoạch.

##### 2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Xây dựng kế hoạch, triển khai, phổ biến Nghị quyết đến các công đoàn trực thuộc.

- Hướng dẫn, hỗ trợ, đôn đốc các đơn vị tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

- Định kỳ báo cáo tình hình triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết về CĐGD Việt Nam (lồng ghép trong báo cáo sơ kết, tổng kết công tác công đoàn năm học hàng năm của đơn vị).

##### 3. Công đoàn cơ sở

- Xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết đến công đoàn bộ phận, tổ công đoàn, đoàn viên và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

- Triển khai các giải pháp tổ chức thực hiện Nghị quyết phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị.

- Định kỳ báo cáo về công đoàn cấp trên trực tiếp về tình hình triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết (lồng ghép với báo cáo sơ kết học kỳ I và báo cáo tổng kết công tác công đoàn năm học hàng năm).

Trên đây là kế hoạch triển khai Nghị quyết số 10/NQ-BCH, ngày 10/09/2020 của Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam khóa XV về nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của công đoàn cơ sở thuộc Công đoàn Giáo dục Việt Nam. Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục Việt Nam đề nghị ban chấp hành công đoàn các đơn vị nghiên cứu, xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc các đơn vị báo cáo về Công đoàn Giáo dục Việt Nam (qua Ban Tổ chức) để xem xét và thống nhất thực hiện./.

##### Nơi nhận:

- Các UV BCH CĐGD VN;
- Các công đoàn trực thuộc CĐGD VN;
- Lưu: VT, ToC.



Vũ Minh Đức